49. SIXTH LABOUR—THE BIRDS OF STYMPHALUS.

[See Note 16 on translating the Subjunctive, p. 91.]

Post paucos dies Hercūles ad oppidum Stymphālum iter fecit; imperaverat enim ei Eurystheus, ut aves Stymphalides necāret. Hae aves rostra aenea habēbant, et carne hominum vescebantur. Ille, postquam ad locum pervenit, lacum vidi: in hoc autem lacu, qui non procul erat ex oppido, aves habitabant. Nulla tamen dabātur appropinquandi facultas: lacus enim non ex aqua sed e limo constituit; Hercūles igitur neque pedibus neque linte progrēdi potuit.

Ille, quum magnam partem diei frustra consumpsisset, hoc conātu destitit; et ad Vulcānum se contulit, ut auxilium ex eo petēret. Vulcānus (qui ab fabris maxime colebatur), crepundia, quae ipse ex aere fabricātus erat, Hercūli dedit. His Hercūles tam dirum crepitum fēcit, ut aves perterritae avolārent; ille autem, dum avolant, magnum numerum eorum sagittis transfixit.

50. SEVENTH LABOUR—THE CRETAN BULL.

Tum imperāvit Hercūli Eurystheus, ut taurum quendam ferocissimum ex insūlā Cretā vivum referret. Ille igitur navem concendit, et, quum ventus idoneus esset, statim solvit. Quum tamen insūlæ jam appropinquaret, tanta tempestas subito coorta est, ut navis cursum tenēre non posset. Tantus autem timor aniṁos nautarum occupāvit, ut paene omnem spem salūtis deponērent. Hercūles, tamen, etsi navigandi imperitus erat, haudquaquam territus est.

Post breve tempus summa tranquillitas consecūta est, et nautae, qui se ex timōre jam recēperant, navem incolūmem ad

terram perduxērunt. Hercūles e navi egressus est, et, quum ad regem Cretae venisset, causam veniendi docuit. Deinde, postquam omnia parāta sunt, ad eam regiōnem contendit quam taurus vastābat. Mox taurum vīdit, et, quanquam res erat magni periculi, cornua ejus prehendit. Tum, quum ingenti labōre monstrum ad navem traxisset, cum praeda in Graeciam rediit.

51. EIGHTH LABOUR—CAPTURE OF THE HORSES
OF DIOMEDE.

Postquam ex insula Creta rediit, Hercules ab Eurystheo in Thraciam missus est, ut equos Diomēdis reducēret. Hi equi carne hominum vescebantur; Diomēdes autem, vir crudelissimus, iis projiciebat peregrīnos omnes, qui in eam regionem venerant. Hercules igitur magnā celeritate in Thraciam contendit, et ab Diomēde postulavit, ut equi sibi tradērentur. Quum tamen ille hoc facēre nollet, Hercules, irā commōtus, regem interfēcit, et cadāver ejus equis projici jussit.

Ita mira rerum commutatio facta est: is enim, qui antea multos cum cruciātu necaverat, ipse eodem supplicio necatus est. Quum haec nuntiata essent, omnes, qui eam regionem incolebant, maxima laetitia affecti sunt, et Herculī meritam gratiam referebant. Non modo maximis honōribus et prae-miis eum decoravērunt; sed orabant etiam ut regnum ipse suscipēret. Ille tamen hoc facēre nolebat, et, quum ad mare rediisset, navem occupavit. Ubi omnia ad navigandum parata sunt, equos in navem collocavit; deinde, quum idoneam tempestātem nactus esset, sine mora e portu solvit; et paulo post equos in litus Argolicum exposuit.

52. NINTH LABOUR—THE GIRDLE OF HIPPOLYTE.

Gens Amazōnum dicitur omnīno ex mulieribus constitisse. Hae summam scientiam rei militāris habebant, et tantam virtūtem praebebant, ut cum viris proelium committēre audērent. Hippolȳte, Amazōnum regīna, balteum habuit celeberrimum, quem Mars ei dederat. Admēta autem, Eurysthei filia, famam de hoc balteo acceperat, et eum possidēre vehementer cupiebat. Eurystheus igitur Herculi mandavit, ut copias cogēret, et bellum Amazōnibus inferret. Ille nuntios in omnes partes dimīsit, et, quum magna multitūdo convenisset, eos delēgit, qui maximum usum in re militāri habebant.

53. THE GIRDLE REFUSED.

His viris Hercules persuasit, postquam causam itinēris exposuit, ut secum iter facērent. Tum cum iis, quibus persuaserat, navem concēdit, et, quum ventus idoneus esset, post paucos dies ad ostium fluminis Thermodontis appūlit. Postquam in fines Amazōnum vēnit, nuntium ad Hippolȳtam misit, qui causam veniendi docēret, et balteum poscēret. Ipsa Hippolȳte balteum tradēre volebat, quod de Herculis virtute famam acceperat; reliquae tamen Amazōnes ei persuasērunt, ut negaret. At Hercules, quum haec nuntiata essent, belli fortūnam tentare constituit.

Proximo igitur die, quum copias eduxisset, locum idoneum delēgit, et hostes ad pugnam evocavit. Amazōnes quoque copias suas ex castris eduxērunt, et non magno intervallo aciem instruxērunt.

54. THE BATTLE.

Palus erat non magna inter duo exercitus : neutri tamen initium transeundi facere volebant. Tandem Hercules signum dedit et ubi paludem transiit, proelium commisit.

Amazones impetum virorum fortissime sustinuerunt et contra opinionem omnium tantam virtutem praestiterunt, ut multos eorum occidérint, multos etiam in fugam conjécerint. Viri enim novo genere pugnae perturbabantur, nec solitam virtutem praestabant. Hercules autem, quum haec vidéret, de suis fortunis desperare coepit. Milites igitur vehementer cohortatus est, ut pristinae virtutis memoriam retinarent, neu tantum dedecus admittarent, hostiumque impetum fortiter sustinèrent; quibus verbis animos omnium ita erexit, ut multi etiam qui vulneribus confecti essent, proelium sine mora redintegrarent.

55. DEFEAT OF THE AMAZONS.

Diu et acriter pugnatum est: tandem tamen ad solis occasum tanta commutatio rerum facta est, ut mulieres terga vertèrent et fugā salutem peterent. Multae autem vulneribus defessae, dum fugiunt, captae sunt; in quo numero ipsa erat Hippolyte. Hercules summam clementiam praestit, et, postquam balteum accēpit, libertatem omnibus captivis dedit. Post haec socios ad mare reduxit, et, quod non multum aestatis super-erat, in Graeciam proficiisci maturavit. Navem igitur concendit, et, tempestatem idoneam nactus, statim solvit: antequam tamen in Graeciam pervenit, ad urbem Trojam navem appellare constituit: frumentum enim, quod secum habebat, jam deficere cooperat.